documenti] Warnung, Mahnung, mit folgendem *ut*, öfter mit *ne* (6, 25, 3; 7, 6, 11; 21, 19, 10; 25, 33, 6).

bello ac pace] Zeitbestimmung ohne *in*. Dieselbe Formel 1, 15, 6

- 8 Cum se nihil morari magistrum equitum pronuntiasset, degressum eum templo laetus senatus, laetior populus, circumfusi ac gratulantes hinc magistro equitum, hinc dictatori,
- 9 prosecuti sunt, firmatumque imperium militare haud minus periculo Q. Fabii quam supplicio miserabili adulescentis Manlii videbatur.
- 10 Forte ita eo anno evenit, ut, quotienscumque dictator ab exercitu recessisset, hostes in Samnio moverentur. ceterum in oculis exemplum erat Q. Fabius M. Valerio legato, qui castris praeerat, ne quam vim hostium magis quam trucem dictatoris
- 11 iram timeret. itaque frumentatores cum circumventi ex insidiis caesi loco iniquo essent, creditum vulgo est subveniri eis
- 12 ab legato potuisse, ni tristia edicta exhorruisset. ea quoque ira alienavit a dictatore militum animos, iam ante infensos, quod implacabilis Q. Fabio fuisset et, quod suis precibus negasset, eius populo Romano veniam dedisset.
- 36 Postquam dictator praeposito in urbe L. Papirio Crasso, magistro equitum Q. Fabio vetito quicquam pro magistratu agere, in castra rediit, neque civibus satis laetus adventus eius
- 2 fuit nec hostibus quicquam attulit terroris. namque postero die, seu ignari venisse dictatorem, seu, adesset an abesset,
- 3 parvi facientes, instructa acie ad castra accesserunt. ceterum tantum momenti in uno viro L. Papirio fuit, ut, si ducis consilia favor subsecutus militum foret, debellari eo die cum
- 4 Samnitibus potuisse pro haud dubio habitum sit; ita instruxit aciem, *ita* loco ac subsidiis, ita omni arte bellica firmavit.

u. 6, 41, 4; oft *pace belloque* (2, 1, 1; 4, 3, 16; 7, 1, 9).

8. *nihil morari aliquem* ist eine gebräuchliche Formel von der Entlassung eines Angeklagten infolge Zurücknahme der Anklage (4, 42, 8; 10, 18, 13; 43, 16, 16).

templo] Vgl. Kap. 14, 12.

hinc . . . hinc] von Livius in die Prosa eingeführt statt *hinc . . . illinc* (1, 13, 2; 2, 46, 2 u. a.).

10. *M. Valerio*] Vgl. Kap. 3, 5.

legato] Vgl. Kap. 32, 14.

12. *ea ira*] 'Zorn darüber', üblicher als *ira eius rei*.

populo Romano] der Volksmenge in Rom, im Gegensatz zum Heer, welches freilich im weiteren Sinne auch zum *populus* gehört.

36. 1. *praeposito in urbe*] als Stadtpräfekt mit dem Rechte, den Senat zu versammeln (vgl. 3, 29, 4). Der Konsul L. Furius (Kap. 29, 8)

war wohl gestorben, der Prätor vielleicht erkrankt.

Crasso] Vgl. Kap. 12, 2. Nach den Konsularfasten mußte Q. Fabius abdanken und L. Papirius Crassus wurde an seine Stelle zum Reiteroberst gewählt; dann führten nach einem Senatsbeschlusse der Diktator und der Reiteroberst ein Jahr lang ohne Konsuln die Regierung.

pro] 'als' (wie Kap. 1, 5) oder 'kraft' (wie Kap. 2, 11).

3. *momenti*] Bedeutung, im Gegensatz zur Unthätigkeit des Legaten M. Valerius.

foret] statt *esset*, im Bedingungssatz.

4. *loco*] vom günstigen Terrain zu verstehen (= *loci opportunitate*), in freier Weise mit *firmavit* verbunden. Dagegen ist übliche Redensart: *subsidiis firmare aciem* (4, 37, 8 und 40, 6; 9, 17, 15).

cessatum a milite ac de industria, ut obtrectaretur laudibus ducis, impedita victoria est. plures Samnitium cecidere, plures Romani vulnerati sunt.

Sensit peritus dux, quae res victoriae obstaret: temperandum ingenium suum esse et severitatem miscendam comitate. itaque adhibitis legatis ipse circumiens saucios milites, inserens in tentoria caput singulosque, ut sese haberent, rogitans, curam eorum nominatim legatis tribunisque et praefectis demandabat. rem per se popularem ita dextere egit, ut medendis corporibus animi multo prius militum imperatori reconciliarentur nec quicquam ad salubritatem efficacius fuerit, quam quod grato animo ea cura accepta est.

Refecto exercitu cum hoste congressus haud dubia spe sua militumque ita fudit fugavitque Samnites, ut ille ultimus eis dies conferendi signa cum dictatore fuerit. incessit deinde, qua duxit praedae spes, victor exercitus perlustravitque hostium agros, nulla arma, nullam vim, nec apertam nec ex insidiis, expertus. addebat alacritatem, quod dictator praedam omnem edixerat militibus; nec ira magis publica quam privatum compendium in hostem acuebat.

His cladibus subacti Samnites pacem a dictatore petiere; cum quo pacti, ut singula vestimenta militibus et annum stipendium darent, cum ire ad senatum iussi essent, secuturos se dictatorem responderunt, unius eius fidei virtutisque causam suam commendantes. ita deductus ex Samnitibus exercitus.

Dictator triumphans urbem est ingressus; et, cum se

5. *temperandum...esse*] abhängig von *sensit*, 'er müsse seinen Sinn mälsigen, seine Natur beherrschen'.

6. *circumiens*] herumgehend... bei, mit Acc. (Kap. 37, 9).

ut] einen abhängigen Fragesatz einleitend, in der Prosa selten.

praefectis] den Befehlshabern der Reiterei. Vgl. Kap. 7, 1.

7. *medendis corporibus*] Ablativ des Mittels, wie Kap. 4, 3; Gerundiv von *mederi* in einem Casus obliquus, wie zuweilen von *uti, frui, fungi, potiri*.

prius] früher, schneller, als es ohne diese Fürsorge des Diktators geschehen sein würde.

salubritatem] Gesundheit, Genesung, = *salutem*.

fuerit] neben *reconciliarentur*. In Folgesätzen, welche von einem Prä-

teritum abhängen und eigentlich mit der Gegenwart des Redenden nicht in Beziehung stehen, haben Cicero und Cäsar selten den Konj. Perf., Livius oft. Das Perf. läßt die Folge als eine von der Gegenwart aus betrachtete, also vollendete Thatsache erscheinen. Vgl. 5, 45, 4.

8. *fudit fugavitque*] allitterierende Wortverbindung zur Bezeichnung eines entscheidenden Sieges, häufig bei Livius.

conferendi signa] Vgl. Kap. 7, 6.

10. *edixerat*] = *edicto concesserat*, zugesprochen hatte, Analogie zu *comitiis diem edicere* (26, 18, 4; 31, 49, 12).

acuebat] sc. *eos*, reizte sie, spornte sie an.

11. *subacti*] gedemütigt, = *coacti*.

37. 1. *triumphans*] am 5. März (nach den Triumphalfesten).

dictatura abdicare vellet, iussu patrum, priusquam abdicaret, consules creavit, C. Sulpicium Longum iterum, Q. Aemilium Cerretanum. Samnites infecta pace, quia de condicionibus ambigebatur, indutias annuas ab urbe rettulerunt. nec earum ipsarum sancta fides fuit; adeo, postquam Papirium abisse magistratu nuntiatum est, arrecti ad bellandum animi sunt.

3 C. Sulpicio, Q. Aemilio — Aulium quidam annales habent — consulibus ad defectionem Samnitium Apulum novum bellum accessit. utroque exercitus missi. Sulpicio Samnites, Apuli
4 Aemilio sorte evenerunt. sunt, qui non ipsis Apulis bellum inlatum, sed socios eius gentis populos ab Samnitium vi atque
5 iniuriis defensos scribant. ceterum fortuna Samnitium, vix a se ipsis eo tempore propulsantium bellum, propius ut sit vero facit, non Apulis ab Samnitibus arma inlata, sed cum utra-
6 que simul gente bellum Romanis fuisse. nec tamen res ulla memorabilis acta; ager Apulus Samniumque evastatum; hostes nec hic nec illic inventi. Romae nocturnus terror ita ex somno
7 trepidam repente civitatem excivit, ut Capitolium atque arx moeniaque et portae plena armatorum fuerint. et cum concursatum conclamatumque ad arma omnibus locis esset, prima luce nec auctor nec causa terroris comparuit.

8 Eodem anno de Tusculanis Flavia rogatione populi fuit iudicium. M. Flavius tribunus plebis tulit ad populum, ut in Tusculanos animadverteretur, quod eorum ope ac consilio Veliterni Privernatesque populo Romano bellum fecissent.

abdicaret] absolut, indem leicht zu ergänzen ist: *se dictatura*. Vgl. 4, 34, 5 *iussoque magistro equitum abdicare se magistratu ipse deinde abdicavit*; Cic. nat. d. 2, 4, 11 *ut abdicarent consules*.